355 urbe senum et juvenum densissima confluit unda
 356 undique ; quos miseros quondam sors aspera fixit
 357 adque stipem veniunt, avidi praebentur egenis
 358 magnae regis opes, facti Laurentius auctor.
 359 Haec dum multiplici feliciter urbe geruntur,
 360 ecce jacet sacri quidam secus ostia templi
 361 caecus homo plantas teneris detentus ab annis,
 362 quem genitrix oculis captum dimiserat alvo.
 363 Ille, ubi sentit adesse virum delubra petentem,
 364 poplitibus flexis supplex clamore precatur :
 365 "Tu pater ipse Deo carus cui numina curae,
 366 respice me propius caecoque et lumina redde,
 367 et pedibus vires : tibi praebet cuncta petenti
 368 desuper ipse favens Deus et largitur abunde
 369 jam terdena meos post ortus volvitur aestas,
 370 cum vitam in terris longi per taedia casus
 371 per varios luctus per multa incommoda duco :
 372 detentus levibus plantis et cassus utroque
 373 lumine, me miserum genitrix sic pertulit alvo :
 374 nulla qmes nobis, solacia nulla supersunt.
 375 Hanc animam exspirare magis quam vivere terris
 376 infelix volui ; at celsi dum munere caeli
 377 mira geris, superant hominum tua gesta favorem,
 378 speravi pedibus vires et lumina vultu.
 379 Nunc igitur misero fer opem, miserere doloris
 380 immensi." Vix fatus erat cum pronus Olympi
 381 sollicitat precibus dominum Laurentius imis :
 382 "Tu pius, o Christe, et facilis, qui maximus astra
 383 et terram ditione tenes et foedere tractas,
 384 quo saevis mortale genus duce tristis Averni
 385 faucibus elapsum supera regione quiescit,
 386 da misero visus et plantas robore firma,
 387 exstet ut in terris tua magna potentia nostris
 388 et verum cum patre deum te sentiat orbis."
 389 Talia dicenti niveus color ociter ardet
 390 amplexus nigrum, fit cornu concavus orbis.
 391 In more bullae surgentibus aura refulget
 392 clara oculis radiisque ferit nova lumina Phoebus.
 393 Jamque stupet qui caecus erat caelestis Olympi
 394 insuetamque soli faciem rerumque colorem :
 395 per loca rectus iter levibus facit omnia plantis.
 396 Mox Christo grates agit et celeberrima reddit
 397 vota libens, riguasque gradu festinat ad undas
 398 laetior et sacrae fluviiis lustratur aquai.

FINIS LIBRI PRIMI

PETRI ROSSETI LAURENTIADOS LIBER SECUNDUS

L_2 v.1 Tertia jam tulerat terris aurora serenam
 2 expectata diem, rutilis sublatus ab unda
 3 Phoebus equis colles radiis lustrabat opacos
 4 cum rursus manus omnis opus petit atque laborem.
 5 Inde ingens tectas effunditur unda reclusis
 6 ingentesque vias stipat, jam voce resultant
 7 compita, promissi citius non immemor heros
 8 Hesperius, dudum facinus componere pendet
 9 conceptum atque novam vincendi colligit artem
 10 insanas monstri fauces ut frangat hiantis.
 11 Extemplo incedit pius et sua tecta reliquit,
 12 Urbis et excelsa cuncta regione vagatur
 13 atque inopum genus explorat, quos undique cogit
 14 ante arcem statuens, per compita lata frequentes
 15 conveniunt omnes quos aut donaverat aere
 16 aut quibus amissas vires infuderat aegris.
 17 Ecce adsunt alii, senium quos triste moratur,
 18 pars pedibus capti atque oculis, pars altera lingua,
 19 inde alii, quibus auditum natura negavit,
 20 infelix non vulgus abest. Laurentius altam
 21 omnibus ante arcem lectis cum paupere coetu
 22 stat regem opperiens, regi ut spectacula reddat
 23 tristia spemque nova persuaserat arte caducam.
 24 Nunc age quis malus, o Clio, mortalibus error
 25 haesit, ut insontes leto tulit impetus ardens,
 26 cum pia jam celeri peteret fastigia gressu
 27 relligio, et saevis staret tot cladibus actis
 28 deducam gladiosque graves et verbera dicam :
 29 tu nos, diva, doce subjectos cratibus ignes
 30 addam actos odiis frustra caelestia contra
 31 jussa viros fidens graviorem molior orsum
 32 et majora cano. Subolis post fata supernae
 33 tela per et clades olim mediosque per ignes
 34 nostra viam non victa fides stridente procella
 35 invenit nubesque super caput extulit altum,
 36 cladibus immensis afflicta vigebat honore,
 37 dum foret imperio composta pace Philippus :
 38 tuta dies positis dabat ensibus illa quietem
 39 Christigenis ; numquam pietas aut jura jacebant.
 40 Verum ingens Decius turbo sublatus ab antro
 41 fata facesque ferens oritur, sumptisque quietem
 42 acriter evertit gladiis atque omina turbat.
 43 Defluit humanis rebus venerabilis aetas,
 44 iraque cum pietate ruunt turbante tumultu,
 45 per freta ceu caelo velis cum forte sereno
 46 navita flexit iter, Boreae furit impetus undasque
 47 instar montis agit, nautam vorat aequoris aestus

48 fluctuat et merso fragilis rectore carina ;
 49 jam veterum tali repetitis tempore fatis
 50 Christo vota precesque homines et tura negabant,
 51 vana superstitio Christum deduxit ab arce,
 52 non timor hos sacro lustrari fonte ferebat,
 53 maxima pars studium Decii crudele secuta
 54 Christigenis oberat legesque urgebat Olympi,
 55 principis obsequitur votis mutabile vulgus
 56 gaudebant alii cultus paedore vetusti,
 57 quos longi tenere usus jamque impius omnem
 58 moverat ingenti populum terrore tyrannus
 59 pollutisque neci dederat tot milia palmis.
 60 Illum non patitur caecis dormire superba
 61 noctibus ambitio et auri funesta cupido
 62 semper hiat : terris quid principe pejus avaro ?
 63 Expectatam igitur lucem haud oblitus et aurum
 64 cum primum Phaetontis equis Titana relatum
 65 vidit : mox ardet tectis exire superbis
 66 et sese parat in medium proferre virisque,
 67 coram ostentare et fastus jactare superbos.
 68 Confluit ad celsas aedes Romana juvenus
 69 et proceres laeti atque equitum celeberrimus ordo ;
 70 protinus instructi telis in limine regem
 71 cunctantem exspectant custodes agmine denso,
 72 stipatus sonipes furit et terit ore lupatum,
 73 cum demum procerum densa comitante caterva
 74 omnibus incedit fulvo conspectus in auro,
 75 cui penitus laetum Tyrii decus emicat ostri,
 76 postquam ad summam arcem ventum est atque aurea tecta,
 77 restitit ante fores oculis circum omnia lustrans.
 78 Ecce aderat dextra juvenis cum paupere turba
 79 qui positus curis coram se ostendit ; at ille
 80 hanc ultro rumpit vocem et tonat ore superbo :
 81 "Mensne eadem ? An velox alium te fecerit hora ?
 82 Tempus adest aurum nobis quo reddere pactum est,
 83 promissis ergo maneat, Christumque relinquant
 84 antiquosque colas divos : tu tristia prorsus
 85 supplicia evades : mea te gens omnis amabit,
 86 ante alios mihi carus eris, tibi digna rependam."
 87 Dixerat. Ast animi collectis viribus heros
 88 sic ait insignis : "Quae dicam corde volutes ;
 89 mens eadem, haud alium velox me reddidit hora
 90 promissis (utinam cupias) majora capesses :
 91 auctum est terque quaterque brevi quod quaeritur aurum
 92 huc faciles oculos flecte atque hanc aspice turbam
 93 quae miseram sortem patitur durosque labores :
 94 Ad caelum loculos tulit et supera auxit in arce.
 95 Scilicet hic ingens tectum regnumque perenne
 96 (quando diu terram ut numquam ditione teneres
 97 norat, et exiguum esse diem mortalibus aegris)
 98 actutum peperit tibi ; si fert corde voluptas
 99 regna perata petes credas post funera tandem
 100 sed frustra suades vafer : ut tua pronus adorem
 101 fata, quibus caecis Erebi sepelitur in umbris
 102 humanum genus et poenis sine fine moratur
 103 insuper ingentem Christum cum patre relinquant ?